existimantes patriae nostrae utiliorem commodioremque, quam Vestram Maiestatem, 
animum adieceramus ad eam in regem Hungariae creandum. Sperantes id, quod nobis 

1 Louis 11, brother-in-law of Ferdinand, fell in the battle of Mohács on 29 August 1526. 

Maria Habsburg (1505-1558). sister of Ferdinand, widow of Louis II. 
3 From among neighbouring mlers, only King of Poland Sigismund, the uncle of Louis could have 

been reckoned with as pretender. See Krzycki's letter on 5 December 1526 on this. 
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10 certo persuadebatur, magnam regni partem et praecipuum quemque, quos non sine 
causa nominare supersedeo, in Vestrae Maiestatis partes declinaturum. 

[2.] Ego vero et ista sum secutus et ius etiam successionis,4 quod Yestra Maiestas sibi ad 
regnum Hungariae competere dicebat, quod quamvis ita esset, et nihil dubitandum mihi de 
huiusmodi iure censerem, praesertim Vestra Maiestate id constantissime assecurante. 

1 s Abhorrens tamen a maioribus patriae ruinis, quam in quas paulo ante per Turcos fuerat 
redacta, semper ab initio tam coram Vestra Maiestate, quam coram maiestate reginali et 
dominis consiliariis utriusque ordinis et utriusque nationis palam sum protestatus me non 
solum nullis belli tractatibus interesse velle, sed nullarum etiam dissensionum, quae ad 
patriae meae ruinam tenderent, velle esse participem, nihil penitus facturum, quod quo-

20 cunque modo contra patriam vel in eius oppressionem redundare posset. Quae facerem, ea 
non ob Maiestatem Yestram, cui tamen libenter servirem, sed ob patriam tantum facerem. 

[3.] Yolui propterea in omnibus, quae mihi viderentur, vel facienda vel non facienda 
liberum mihi esse iudicium. Cuius rei tam Maiestates Vestrae, quam domini consi
Iiarii et chirographum etiam Yestrae Maiestatis est mihi locupletissimo testimonio. 

2s Cupidissimus eram, ut Vestra Maiestas rex Hungariae fieret, sed ita, si id non vi et 
annis, sed populorum consensu ac voluntate fieret, non aliter. Neque unquam potui 
ullis amicorum hortatibus ab hac sententia deduci. Istae fuerunt meae semper ab initio 
protestationes, istae exceptiones, iste omnium mearum actionum et consilionnn sco
pus. Nihilque dubito, quin si consilia nostra et aliquorum ab initio valuissent, si in 

30 tempore ea, quae nobis ultro offerebantur, fuissent occupata, quin Vestra Maiestas sine 
ulla gutta sanguinis, sine ulla libertatis Hungariae laesione, volentibus et consentienti
bus omnibus voti compos fuisset facta. Sed quae mea culpa, Serenissime Princeps, si 
omnia ea, quae et debebant et facile poterant fieri, omissa fuerunt. 

Si arcem Budensem, Strigoniensem, Visegradensem cum regni corona, Albam, lau-
35 rinum, postremo illa etiam, quae nobis in manibus erant, Tatam et Comaron tam facile 

amisimus, si quod tunc sine ullo sanguine adipisci poteramus, nunc per mille mortes, 
per tantam Christiani sanguinis, quod et litterae Vestrae Maiestatis ad regnicolas Hun
gariae proxime datae manifeste declarant,5 effusionem, per tantam huius m1serae 
patriae destructionem et eius libertatis oppressionem quaerendum restat. 

36 po"t mortcs: per tantam re del. 37 post sangunis: c!Tusioncm dd 

4 The basis for Archduke Ferdinand Habsburg's claim for the throne was primarily the Habsburg

Jagiello wedding contract signed in Vienna in 1515. Jt says that if Louis 11 dies without a descendant his 

brother-in-law Ferdinand (husband of Louis' sister Anna Jagiello) inherits the Hungarian and Czech thrones. 

(See HERMANN Zsuzsanna, A= 1515. évi Habsburg-Jagelló szerződés. Adalék a Habsburgok magyarországi 

uralmának e/iítörténetéhez. (Értekezések a töt1éneti tudományok köréből, Új sorozat 21.) Budapest, 196 l.; 

and more recently SPEKNER Enikő, Die Geschichte der habsburgisch:iagiel/onische11 Heiratsvenriige im 
Spiegel der Que//en = Furns, Martina-RETllELYI, Orsolya-S1rPEL, Katrin (ed.), Maria von Ungam 1505-

1558. Eine Renaissanceflirstin. Miinster, 2007, (Geschichte in der Epoche Karls V .. Bd. 8.) 25-46. This 

contract, however, contradicts the free right of Hungarian ordines to elect the king. 
5 Currently it is not known exactly which letter (proclamation) of Ferdinand is referred to. From 

September 1526 he was in permanent contact - mainly through his sister Maria Habsburg - with the Hungarian 

ordines who supported him and invited him to become their ruler. 
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~o [4.] Equidem, dum tempus erat, fui diligentissimus in hoc genere Vestrae Maiestatis 
servitor. Ne minimo quidem obolo a Yestra Maiestate vel a sua inclita sorore usque ad 
hanc horam accepto. Sed ubi vidi rem ad caedem et sanguinem, ad patriae meae ruinam 
et oppressionem tendere, vela contraxi, et non solum ab omnibus consiliis immunis 
esse volui, sed etiam procul ab eo loco, ubi talia tractarentur, praesertim postquam 

45 cognovi contractus illos, qui inter Hungariam et Austriam olim facti fuerunt, adhuc in 
divis Maximiliano imperatore6 et Philippo rege7 felicis recordationis exspirasse.8 

[5.] De electione vero Posonii9 facta quid senserim, dixi tam Vestrae Maiestati quam 
maiestati reginali et dominis consiliariis aperte. Ad quam quam invitus ac nolens ex 
Vienna venirem, Vestra Maiestas et Tho[mas] Nadasdinus 10 est mihi testis. Nunc vero, 

50 cum eo magis videam, eo rem esse deductam, ut non, nisi armis et rnulto Christiano 
sanguine possit inter Vestram Maiestatem et dominurn vayvodam, electum et corona
turn regem, 11 in quem Hungaria cum provinciis sibi subiectis unanimiter consensit, 
decerni. 

[6.] Veniam mihi Vestra Maiestas, oro supplex, dabit, si id, quod semper ab initio 
55 dixi, nullius patriae oppressionis, nullius Christiani sanguinis fundendi particeps esse 

voluero, et si in gremium matris, quae me genuit, quae aluit, quae fovit, quae non 
parvis commodis et honoribus affecit, non ingratus filius confugero, et eius quietem, 
tranquillitatem, ius et libertatem rebus omnibus anteposuero. Quam quidem libertatem 
in eo potissimum consistere video, ut rege sine herede et eo masculo exstincto, liberum 

60 sit ei, quemcunque velit, principem eligere. Neque credo Vestra Maiestas ob hoc mihi 
succensebit, quando et meas exceptiones in animum revocaverit, et diligenter haec 
omnia secum consideraverit, quin potius spero, factum meum probaturam, cui supplico 
hurnillime, ne haec in aliam, quam in quam a me fiunt, partem accipiat. Non sequor in 
hoc, ita me Christus Dominus iuvet et salvurn faciat, aliud, nisi patriae commodum ac 

65 libertatem et id, quod video esse iustum et aequum, a quo recedere, praesertim in re 
adeo gravi et patriae libertatem concemente [!] nullo modo possum. 

6 Maximilian 1 (1493-1519). Holy Roman Emperor. 
7 Philip the Handsome (1478-1506), son ofMaximilian 1, father of Ferdinand and Charles V. 
H Brodarics undoubtedly refers to the Pozsony Treaty thai ended the war between Maximilian and 

Vladislaus 11 on 7 November 1491. Hungary remained in Vladislaus' possession but the parties agreed thai 

if Vladislaus dies without heir, the Hungarian and Czech thrones devolve to Maximilian or his legal heirs. 

(More on this: NEUMANN Tibor, Békekötés Pozsonyban - országgyűlés Budán. A Jagelló-Habsburg kapcso
latok egy.fejezete [1490-1492}, Századok, 2010, 335-372.) The contract, in fact, expired when Louis 11 was 

bom, but Ferdinand based his claim on the more recent Habsburg-Jagiello treaty in 1515 primarily. 
9 Recent research shows that a very influential group ofthe Hungarian elite elected Austrian Arch

duke Ferdinand Hungarian King on 16 December 1526 in the Franciscan monastery in Pozsony. Regard

ing the participants, see: C. Tórn Norbert, Ecsedi Bátori István nádor pozsonyi tartózkodásának szá
madáskönyve. Adalékok Magyarország 1526 végi politikatörténetéhez, Levéltári Közlemények, 2009, 

173-174., and PALl'FY Géza. A Magyar Kirá~vság és a Habsburg Monarchia a 16. s::á:adban, Budapest, 

2010. 55-56. 
10 Tamás Nádasdy. former secretary of Louis II. was one of the most agile representatives of the 

Habsburg party after September 1526. 
11 János Szapolyai was crowned on 11 November 1526 in Székesfehérvár. 
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[7.] Acciderunt quidam his superioribus diebus nonnulla, quae mihi difficillima certe 
fuere toleratu, et quae potuissent quemvis facile a servitiis Vestrae Maiestatis reddcrc 
alienum. Nam et tractatus secretiores quandoque me Posonii existente a me tanquam a 

10 persona suspecta vidi esse celatos. Quam sit autem difficile ei servire, cui te noveris 
esse suspectum, immo quam ab homine ingenuo alienum, nemo est, qui ignoret. Et 
praeterea pensio sive intertentio ita est mihi a dominis Vestrae Maiestatis oratoribus 
oblata, ut vet ex eo facile intcllexerim Vestrae Maiestatis a me alienationem. Nam post 
menses sex, 12 quibus fui apud maiestatem reginalem in Vestrae potissimum Maiestatis 

75 obsequiis, offerebantur mihi (quod me pudet scribere), florenos quinquaginta ea lege, 
ut alios quinquaginta ad aliud temporis fortasse semestre spatium exspectarem. Cum 
tamen ego non ignorem, Serenissime Princeps, quid fuerit datum et quid assidue detur 
aliis, quibus nihilo est inferior mea conditio, quid fuerit a Vestra Maiestate suas partes 
sequentibus promissum. 

RO Praecesserat illud quoque, quod pedites Vestrae Maiestatis, quos Posonii habet, ne 
verbo quidem a me vet aliquo meorum unquam lacessiti, nocte intempesta tam me 
quam meis fere omnibus inprimum somnum resolutis hospitium meum arrnis et pixi
dibus aggressi, si fores domus effringere potuissent, procul dubio me simul cum fra
tre 13 ac meis omnibus crudelissime interemissent, uno tamen ex servitoribus per eum, 

85 qui nescio qua de causa clam fuerat domum paulo ante ingressus, haud levi vulnere 
affecto. Super quo toties conquestus, toties supplicans, toties iudicium implorans nun
quam merni exaudiri. 

[8.] Accessit postea infamia libellis Iohannis Cuspiniani 14 nationi nostrae inflicta, 
ubi desertores et proditores vocamur, soboles scelerata nec terra nec aere ferenda, et 

12 Brodarics a1Tived in Pozsony on 5 September 1526. From then on he belonged to the Habsburg 

party until mid-March 1527. 
1 J Mátyás Brodarics, then, seems to have visited Pozsony too in the winter of 1526-27. 
14 Johannis CUSPINIANI Oratio protreptica ad Sacri Ramani lmperii principe.1· et proceres ut bellum 

.rnscipiant contra Tu/'Cum„. Viennae Austriae s. a. [ 1526). Johannes Cuspinianus (Spieshaymer) (Schwein

furt, end of December 1473-Vienna, 19 April 1529). Humanist, physician, diploma!. Began his studies in 

Leipzig. Taught in Vienna from 1492. Received the title poe/a laureatus from Emperor Maximilian. He was 

elected Reclor at the University of Vienna, and held the tille for several years. Atler the death of Konrad 

Celtis (1508), he taught poetics and rhetoric, and became a prominent figure in the Humanistic circle in 

Vienna. Completed diplomatic missions on numerous occasions from 1510. He took an active role in the 

preparations for the royal meeting in Vienna and claimed 10 have visited the Buda court 24 limes during 

the process between 1510-15. He worked on intended major works ofhis lile, the histories ofconsuls and 

emperors („Consules", „Caesares'') until his death, and those were publishe<l only later (Caesares, Strasbourg, 

1540: Consu/es, Basel. 1553). Cuspinianus frequenled the famous library ofMatthias and look several Cor

vinas lo Vienna. That is how those were saved from Turkish <lestruction. 
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90 principes Christiani ad nos funditus e rerum natura tollendos atque extenninandos 
concitantur et advocantur. 15 

[9.] Accesserunt alia etiam pleraque, ut Luteranismi etiam labem foedissimam 
taceam, a quo Hungariae vehementissime timeo. Licet norim Vestram Maiestatem esse 
Christianissimam, non defuerunt, inquam, pleraque alia, quae negare non possum, quin 

95 me vehementissime moverint et moveant. Sed tanta fuit in me cupiditas Vestrae Maie
stati serviendi, quod haec omnia sustinuissem et sustinerem, meque, sicut hactenus feci, 
amicorum ope in obsequiis Vestrae Maiestatis sustentarem. Sed cum agatur de patria, 
cui omnia debemus, de eius libertate, quam tueri et usque ad unicam guttam sanguinis 
defendere tenemur, cogar id facere, cum bona venia Vestrae Maiestatis, quod patriae 

100 potius quam quod Vestrae Maicstati video esse conducibile. 
[I O.] Et cum pro certo intelligam in ista proxima dieta 16 me potissimum accusari, qui 

rege e medio sublato sigillum 17 regni, quod apud me erat, ad Vestram Maiestatem extra 
regni limites detulerim, atque ibi plura in regni praeiudicium diplomata ac litteras con
fecerim, cogor quantum possum hanc notam diluere, et honorem meum defendere, ac 

1os me super his coram tota Hungaria, cuius illud erat praecipuum pignus expurgare. Haec 
enim esse falsa et falso in me conficta. Vestra Maiestas est mihi testis, quae veluti iustis
simus princeps a me talia nunquam expetivit, immo credo ne cogitavit quidem. 

Neque item negligere possum eam notam, quam mihi cum aliis in hoc ipso con
ventu infligere nituntur, quod et coram maiestate reginali ac dominis consiliariis heri 

110 aperte dixi. Hominis prorsus imprudentis et famae suae prodigi esse existimans, pro 
causa, quam non videat satis firmis fundatam radicibus iustam proscriptionis ac perdu
ellionis notam a patria suscipere. 

[ 11.] Supplicaturus semper, dum vivam, Vestrae Maiestati, uti pio, iusto et vero 
catholico principi, ut in Hungaria quoque adipiscenda non aliud faciat, quam quod in 

! 1s minoribus regnis suae ditioni subiciendis fecit. Bohemia videlicet Slesia, Moravia, ad 
quae licet ei per regum nostrorum serenissimorum alterius filiam, alterius sororem, 
inclitam dominam reginam Annam 18 ius competeret ape11issimum, ea tamen modestia 
usa est Vestra Maiestas, ut non prius illarum provinciarum vel titulum sibi usurpaverit, 

15 1 n part, Brodarics wanted to answer charges in the work of Cuspinianus when he wrote the history 

of the battle of Mohács. See: Stephanus BROUERICUS, De cm1flictu Hungarorum cum Sol~·mano Trtrcorum 

imperatore ad Mohach historia verissima, published by KULCSÁR Péter. Budapest, Akadémiai, 1985. More 

on the circumstances ofhow Brodarics' work was bom and on the role ofCuspinianus: KASZA Péter, „Mert 

látom. llogy néhányan [ .. .) az eseményeket másképp mesélik, mini megtörténtek ... " Megjegyzések Brodarics 

István Historia verissimájának keletkezéstörténetéhez. Irodalomtörténeti Közlemények, 2007, 323-342„ the 

same in English see: „Because I Can See rh,1t Some [ ... } Tell the Events D!fferent~v lo How They Hap
pened. . ."' Comments to the Story of the Formation of István Brodarics's Historia verissima. Camoenae 

Hungaricae, 2007-2008, 47-63„ and Giizsy Zoltán, Bmdarics István történeti munká;a, Pécsi Szemle, 

201011, 30-35. 
16 A reference to the national assembly summoned by Szapolyai for 17 March 1527. Buda. 
17 Regarding the seal compare Brodarics' letter to Krzycki and Jan Tamowski in November 1526, 

"here he states thai the royal seal was smashed in order to avoid its misuse. 

1X Anna Jagiello, wife of Ferdinand, daughter of King Vladislaus 11, sister of Louis II. 
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quam non quattuor aut quinque personarum19 sed communibus omnium populorum 
120 votis ac suffragiis in principem eligeretur.20 Non patiatur se illorum seduci consiliis, 

qui ei vel pactis illis et conventionibus antiquis, vel iure geniturae, vel hoc novo elec
tionis genere ius aliquod competere ad Hungariam fortasse affirmant. Veritatem potius 
amplectatur, quam istorum vanas opiniones. 

[12.] Cogitet, si reliquias potius miserae nationis, quam nationem de Christiana 
125 Republica, de regnis et serenissimis maioribus suis, de se certe optime meritam armis 

aggressa fuerit, quod erit totius Christianitatis de se iudicium? Quid dicunt illi, qui istas 
etiam alias infinitas sanguinis Christiani effusiones merito exsecrantur? Satis iam 
Christiani sanguinis a Christianis inter Christianos, Christianissime Rex, per tot annos 
in ltalia est fusum et assidue funditur. 

130 Hungaria vero et prioribus annis et maxime anno superiore a Turcis satis calamitatis 
accepit. Si afflictae per Turcos addetur aftlictio etiam per amicos, o illam vere omnibus 
regnis et provinciis, quae unquam a condito orbe infelices fuerunt, longe infeliciorem. 
Mihi profecto certum est, quaecunque sors patriam manet, eam cum patria sustinere, 
quemcunque ei vel hostem vel amicum fortuna dederit. 

135 [13.] Maiestati Vestrae hac una re excepta semper rebus in omnibus, ut domino et 
principi omnium benignissimo libentissimo animo serviturus, memorque perpetuo 
futurus illius in me gratiae, et si quae mecum de rebus Vestrae Maiestatis sunt com
municata, in arcano pectoris semper fidelissime conservaturus. 

Quae et ipsa, supplico, recordari velit me ut Vestrae Maiestati ac per eam patriae 
140 prodesse et servire possem, multa commoda, quae mihi in patria, si Vestram Maiestatem 

secutus non fuissem, obvenire poterant, et inter alia amplissimum magistratum negle
xisse, atque illud etiam esse passum, ut is magistratus,21 qui nunquam ex ordine ecclesi
astico exierat, per meam, ut intelligo, absentiam ad manus secularium deveniret. 

Supplico Vestrae Maiestati humillime, dignetur me ob causas supradictas non solum 
145 excusatum, sed etiam in gratia sua habere, cui nihil in vita molestius accidisse certo 

sibi persuadeat, quam quod non possim salva conscientia, salva libertate patriae, salva 
vero honestate ea obsequia praestare Vestrae Maiestati, quae a me fortasse desideraret. 
Sed Deo magis et patriae scio esse oboediendum, quam cuiquam mortalium. 

Vestram Maiestatem Deus Optimus Maximus semper sanam ac felicissimam con-
150 servet. ln cuius gratiam servitutem meam humillime commendo. 

19 This is not trne since many more ecclesiastic and secular dignitaries as well as Hungarian and Croatian 
notabilities and officials - including Brodarics himself - attended the national assembly in Pozsony where Fer

dinand was elected. What's more, their nationwide influence was at least as great as that of the notabilities sup